do loteamento regularmente aprovada pelo Município, integrando o respectivo perímetro urbanistico,  
corn  exceção exclusiva dos lotes n° 07, 08, 09 e 10 da quadra 01, os quais pennanecerão sob a 
titularidade da empresa loteadora, ficando expressamente excluídos da presente autorização.  

Art.  3' 0 valor máximo da aquisição será de R$2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), devendo a negociação, a formalização e o pagamento observar rigorosamente as 
fonnalidades legais aplicáveis, com a devida comunicação e juntada das informações nos autos do 
processo n° 5005312-69.2020.8.13.0344.  

Art.  4° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a regularização

[...]

2.2.3 Pesquisa de mercado 
Diante da defasagem do valor tributário, procedeu-se à pesquisa de mercado local, considerando imóveis 
similares, localização, características físicas e ausência de infraestrutura urbana, chegando-se ao valor médio 
de: R$ 132,35363 (cento e trinta e dois reais, trinta e cinco mil trezentos e sessenta e três décimos de 
milésimo) por metro quadrado, para os terrenos situados nas quadras 01 a 05 do Loteamento Jardim Espirito 
Santo. 

Tal valor reflete o preço justo de mercado, compatível com imóveis sem infraestrutura urbana implantada, 
garantindo segurança técnica e jurídica à Administração.

[...]

• Quadra 04: 12 terrenos — 2.400,00 m2  
• Quadra 05: 12 terrenos — 2.400,00 m2  

Area  total avaliada: 7.800,00 m2  

3.1.3) Valor avaliado: 

Aplicando-se o valor unitário apurado na pesquisa de mercado, o valor global atribuído aos imóveis é de: R$ 
1.032.358,35 (um milhão, trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos) 

Tal valor representa estimativa técnica, objetiva e compatível com o mercado, não configurando 
sobreavaliação nem prejuízo ao erário. 

4- FINALIDADE DO LAUDO:  

0 presente Laudo Técnico tem por finalidade subsidiar procedimento administrativo de aquisição de imóvel

[...]

• situação registral e urbanística dos imóveis. 

Rua Otávio Francisco Vilela, 1565, Jardim Primavera — Carneirinho — MG — CEP: 382?07000  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO 
CNIP1 26.042.515/0001-48 

ADM: 2025 / 2028 

A partir da análise comparativa, chegou-se ao valor médio de: R$ 132,35363 (cento e trinta e dois reais, trinta 
e cinco centavos e trezentos e sessenta e três milésimos) por metro quadrado, valor compatível com a 
realidade local e com as condições especificas dos imóveis avaliados. 

5. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS IMÓVEIS AVALIADOS 
5.1 Localização e  Inset.*  Urbana

[...]

Tal metodologia atende as boas práticas administrativas e ao entendimento consolidado dos órgãos de 
controle externo. 

7. VALOR GLOBAL APURADO 

Aplicando-se o valor unitário de R$ 132,35363/m2  sobre a  area  total de 18.888,79 m2, chega-se ao valor 
global de: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

0 valor mostra-se compatível com o mercado, razoável e proporcional as características dos imóveis. 

9. RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELA AVALIAÇÃO 

Carneirinho/MG, 15 de janeiro de 2026. O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO 
CN ID) 26.042.515/0001-48